
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

CMDCA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 006/2022 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE 
ESCOLHA DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA 
COMPOR O CMDCA DE PATOS – BIÊNIO 2022/2024 

 
A Comissão Eleitoral organizadora do Fórum de Eleição das Entidades   Não Governamentais, para 

compor o colegiado  do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Patos, 
responsável pelo Processo de Eleição dos representantes da sociedade civil para o biênio 2022/2024, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas no Edital de Convocação nº 01/2022, de 14 de junho de 2022 torna pública a 
HOMOLOGAÇÃO da relação das entidades eleitas no dia 20/06/2022 para a gestão 2022/2024. 
 

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENATAIS ELEITAS COMO TITULARES 
Associação Beneficente Abinoan Lourenço- ABENAL 
Ação Social Diocesana de Patos- ASDP 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
ESSOR BRASIL 
Pastoral da Criança 

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS ELEITAS COMO SUPLENTES 
1ª Suplente- Instituto CURAE 
2ª Suplente- Operação Resgate 

 
 

Patos-PB, 20 de junho de 2022. 
 

TARCIANA ALVES DO NASCIMENTO       
 

JUDIVAN PEREIRA SOARES      
 

 GENILDA LEITE DE CARVALHO 
 

COMISSÃO ELEITORAL 

 
LICITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 914/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
GUSTAVO LINO NÓBREGA DA SILVA ME, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS E PROCEDIMENTOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES FREI DAMIÃO 
E CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB, CONTRATO 
ADVINDO do Processo Administrativo nº 239/2021; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE 
ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 17/05/2023, conforme o que preconiza a lei 
de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Secretário Municipal de Saúde 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS e GUSTAVO LINO NÓBREGA DA SILVA ME. 
 

17 de maio de 2022 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 
Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 916/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e CENTRO 
DE UROLOGIA AVANÇADA LTDA, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS E PROCEDIMENTOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES FREI DAMIÃO 
E CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB, CONTRATO 
ADVINDO do Processo Administrativo nº 241/2021; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE 
ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 10/06/2023, conforme o que preconiza a lei 
de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Secretário Municipal de Saúde 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS e CENTRO DE UROLOGIA AVANÇADA LTDA. 
 

10 de junho de 2022 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 
Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 915/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e CLÍNICA 
MÉDICA BRANDÃO LTDA, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS E PROCEDIMENTOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES FREI DAMIÃO 
E CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB, CONTRATO 
ADVINDO do Processo Administrativo nº 240/2021; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE 

ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 17/06/2023, conforme o que preconiza a lei 
de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Secretário Municipal de Saúde 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS e CLÍNICA MÉDICA BRANDÃO LTDA. 
 

17 de junho de 2022 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 917/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
ALMEIDA E VASCONCELOS SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA, Objeto Contratual: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS 
E PROCEDIMENTOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES FREI DAMIÃO E CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR – CEREST A 
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PATOS - PB, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 242/2021; Objeto do Aditivo: O presente 
Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 17/06/2023, 
conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 
8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Secretário 
Municipal de Saúde LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS e ALMEIDA E VASCONCELOS SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA. 
 

17 de junho de 2022 
 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 221/2022 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE VEÍCULOS (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL) COM QUILOMETRAGEM 
LIVRE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.  
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa CITY CAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ 15.455.658/0001-65, vencendo no seguinte 
item, 001, com unitário de 5.290,00, e o valor final de 63.480,00. 
- Empresa COSTEIRA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI, CNPJ 08.228.979/0001-61, vencendo nos seguintes 
itens, item 002, com valor unitário de 2.290,00, item 003, com valor unitário de 4.000,00, valor final de 
1.112.400,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.175.880,00 (um milhão e cento e setenta e cinco mil e oitocentos e oitenta reais). 

 
Patos – PB, 20 de junho de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


